
 
CONSELHO MUNICIPAL Dos DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

COMCRIAA 
Rua Sete de Setembro, 220 – Centro – Alegre-ES – 29500 000 

Tel.: (28) 99920-9841 – 3552-2681 – e-mail: comcrialegre@gmail.com 

 

COMISSÃO ESPECIAL PARA ANÁLISE DE PROJETOS DO EDITAL 001/2016. 

RESOLUÇÃO 002/2016 

A COMISSÃO ESPECIAL PARA ANÁLISE DE PROJETOS DO 

EDITAL Nº 001/2016 DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE- COMCRIAA, no uso de suas 

atribuições regimentais, composta pela Resolução COMCRIAA 

nº 016/2016, em reunião ordinária realizada em 30 de junho de 

2016,  

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar o Projeto “Instruir para Incluir” do CAEE Francisco Arcon – APAE de Alegre, 

protocolado sob o nº 003110/2016, conforme discriminado: 

a) Objetivos:  

 Atender diretamente a 73 (setenta e três) assistidos de 0 a 17 anos de idade  e 35 (trinta e cinco) 

indiretamente e 102 (cento e duas famílias); 

 Desenvolver habilidades musicais e iniciação musical e instrumental; 

 Proporcionar através da música uma abordagem sobre o ritmo; 

 Estimular por meio de sons o movimento corpóreo; 

 Favorecer o desenvolvimento da percepção, observação, imaginação e sensibilidade. 

b) Valor financiado: 

 R$ 20.040,00 (vinte mil e quarenta reais ). 

Art. 2º  O projeto será financiado com os recursos do Fundo Municipal da Infância e Adolescência –

FIA, estando condicionado a aprovação do COMCRIAA.  

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na sua publicação revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

Alegre, 30 de junho de 2016. 

 

      Graziela Ferreira da Silva           Rosa Maria Jacinto da Silva 

              

Rosane Maria Souza dos Santos              Wendel Alonso Alves 


